BỘ GIÁO DỤC VÀ ðÀO TẠO
TRƯỜNG ðẠI HỌC MỎ - ðỊA CHẤT

Số:   323  /TB-MðC-HCTH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Hà Nội, ngày 08   tháng 4  năm 2013

THÔNG BÁO CỦA HIỆU TRƯỞNG
Về Nội dung Hội nghị liên tịch quý II năm 2013

Kính gửi: Các ñơn vị trong trường.

 Ngày 03 tháng 4 năm 2013, Hội nghị liên tịch gồm Thường vụ ðảng uỷ, Ban
Giám hiệu, Thường vụ Công ñoàn Trường, Bí thư ðoàn thanh niên Trường ñã ñược tiến
hành dưới sự chủ trì của ñồng chí Trần ðình Kiên - Bí thư ðảng ủy, Hiệu trưởng Nhà
trường. Hội nghị ñã bàn các nội dung chính sau ñây:

- ðánh giá việc thực hiện Nghị quyết quý IV/2012 và quý I/2013.

- Các trọng tâm công tác quý II/2013.

I. ðánh giá việc thực hiện Nghị quyết công tác quý IV/2012 và quý I/2013.

1.1. Về công tác chính trị tư tưởng và thi ñua:

 - ðã tổ chức tuyên truyền các ngày lễ lớn: 20/10, ngày thành lập Trường 15/11,
tổ chức Lễ kỷ niệm 30 năm Ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2012), 40 năm chiến
thắng Hà Nội - ðiện Biên phủ trên không;

 - Tổ chức học tập quán triệt Nghị quyết TƯ4 khóa XI ñến toàn thể ðảng viên
trong Trường; tổ chức triển khai kiểm ñiểm tự phê bình và phê bình theo Nghị quyết
Trung ương 4 khóa XI về xây dựng ðảng;

- Tổ chức học tập quán triệt Nghị quyết TƯ6 khóa XI ñến toàn thể ðảng viên
trong toàn Trường; kế hoạch khắc phục, sửa chữa khuyết ñiểm theo Nghị quyết TƯ 4
khóa XI;

- Tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác ðảng năm 2012; Hội nghị triển khai công
tác quy hoạch BCH ðảng bộ nhiệm kỳ 2015 - 2020 theo Công văn số 21-HD/ðUK
ngày 17 tháng 1 năm 2013 của ðảng ủy Khối các trường ðại học, Cao ñẳng Hà Nội.

 1.2. Về công tác tổ chức cán bộ:

 - Hoàn thành xét danh hiệu NGND, NGƯT năm 2012 (cho 8 nhà giáo);

- Hoàn thành công tác tuyển dụng viên chức năm 2012;

- Bổ nhiệm lãnh ñạo một số ñơn vị hết nhiệm kỳ và hết tuổi lao ñộng;

- Hoàn thành công tác rà soát quy hoạch lãnh ñạo Trường giai ñoạn 2012-2015
và quy hoạch lãnh ñạo Trường giai ñoạn 2015-2020;

 - Triển khai xây dựng quy ñịnh về Tổ chức và Quản lý trong Trường;

- ðã thành lập Văn phòng ñại diện của Trường tại ðà Nẵng; triển khai công tác
thành lập Văn phòng ñại diện Trường tại Quảng Ninh.

 1.3. Về công tác ñào tạo:

- Hoàn thành công tác thi tuyển sinh liên thông ñại học cao ñẳng hệ chính quy;
triển khai công tác tuyển sinh sau ñại học ñợt 1/2013;

- Hoàn thành cuốn Niên giám 2012 về công tác ñào tạo ñại học hệ chính quy;

- Tổ chức Hội nghị rút kinh nghiệm về ñào tạo theo học chế tín chỉ;

- Tiếp tục triển khai kế hoạch ñào tạo học kỳ II năm học 2012-2013;

- Hoàn thành công tác xử lý học tập năm học 2011-2012 ñối với sinh viên hệ
chính quy;

- Tổ chức cho học viên cao học K22 bảo vệ luận văn tốt nghiệp và  nghiên cứu
sinh bảo vệ luận án tiến sỹ cấp Trường.

1.4. Về công tác nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ.

- Xét duyệt các ñề tài cơ sở 2013; thực hiện tốt việc thanh quyết toán các ñề tài
KHCN các cấp năm 2012;

- Tổ chức thành công Hội nghị Khoa học Trường lần thứ 20;

- Tổ chức tốt Hội thảo quốc tế “Những tiến bộ trong khai thác mỏ và xây dựng
công trình ngầm”; Hội thảo Quốc tế “Công nghệ dầu khí và ñào tạo nhân lực”;

- Biên tập và xuất bản tạp chí Khoa học kỹ thuật Mỏ - ðịa chất số 40, 41;

- Hoàn thành hồ sơ công tác chuyển ñổi các Trung tâm, Công ty theo Nghị ñịnh
115/Nð-CP và Nghị ñịnh 80/Nð-CP gửi Bộ GD& ðT;

- Triển khai thực hiện dự án phòng thí nghiệm nghiên cứu ðịa chất và kiểm tra
hoạt ñộng của các phòng thí nghiệm tăng cường năng lực nghiên cứu.

1.5. Các công tác khác:

 - Tổ chức cuộc thi “Khéo tay hay làm” cho nữ CBVC Nhà trường nhân ngày 20/10; tổ
chức cuộc thi “Vẻ ñẹp tỏa sáng – MISS HUMG 2012”;

 - Tổng kết 2 năm thực hiện Chỉ thị 296/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về ñổi
mới quản lý giáo dục ñại học giai ñoạn 2010-2012;

- ðoàn thanh niên Trường ñã tổ chức tốt chương trình “Áo ấm ñến trường” tặng 350
áo ấm cho học sinh trường THCS Lao Chải – Lào Cai;

- Công ñoàn Trường ñã tổ chức tốt chương trình ủng hộ học sinh và giáo viên vùng
cao huyện Quản Bạ tỉnh Hà Giang;

- Tổ chức kiểm tra học tập và thi học kỳ các lớp sinh viên, tiếp tục lấy ý kiến
phản hồi từ người học;

- Tổ chức xét học bổng khuyến khích học tập cho sinh viên còn chậm do các
khoa gửi kết quả lên Nhà trường muộn so với thời gian quy ñịnh;

- Tổ chức trao 62 suất học bổng cho sinh viên trị giá 211 triệu ñồng: học bổng
Atlas Copco, Tập ñoàn dầu khí, Shynio, Fuyo, Hessen;

- Tổ chức ðối thoại giữa lãnh ñạo Nhà trường với sinh viên;

-  Tiếp tục triển khai dự án xây dựng phòng thí nghiệm và giảng ñường tại khu B;

 2

- Tổ chức gặp mặt CBVC nghỉ hưu năm 2012 và CBVC nghỉ hưu tại Hà Nội
nhân dịp năm mới 2013;

- Hoàn thành báo cáo kế hoạch tổng thể thực hiện ñề án Ngoại ngữ quốc gia
2020 của Trường và ñã báo cáo BộGD&ðT.

II. Tr ọng tâm công tác Quý II năm 2013.

2.1. Về công tác chính trị tư tưởng và thi ñua:

- Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn: 30/4, 01/5, 19/5;

- Tổ chức xét các danh hiệu thi ñua thực hiện nhiệm vụ năm học 2012 – 2013;

- Công tác tuyên truyền về biên giới trên ñất liền Việt Nam - Trung Quốc, Việt
Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia tới sinh viên Trường và sinh viên Lào, Campuchia
ñang học tập tại Trường;

- ðại hội Hội sinh viên Trường.

2.2. Về công tác tổ chức cán bộ:

- Mở lớp bồi dưỡng nghiệp vụ sư phạm năm 2013;

- Chuẩn bị công tác tuyển dụng năm 2013;

- Xét bổ nhiệm chức danh giáo sư, phó giáo sư cho các ứng viên ñạt tiêu chuẩn
GS, PGS năm 2012; triển khai xét ñủ tiêu chẩn chức danh GS, PGS năm 2013;

- Hoàn thành các quy ñịnh về Tổ chức - Quản lý trong Trường;

- Ổn ñịnh tổ chức bộ máy Nhà trường và các ñơn vị hết nhiệm kỳ;

- Hoàn tất thủ tục thành lập Văn phòng ñại diện Trường tại Quảng Ninh;

2.3. Về công tác ñào tạo:

- Triển khai thực hiện kế hoạch học kỳ II năm học 2012-2013 các hệ ñào tạo;

- Triển khai công tác tuyển sinh hệ vừa làm vừa học ñợt 1/2013;

- Tổ chức cho các khóa sinh viên Cð, ðH thi kết thúc học kỳ II năm học 2012-
2013 và tổ chức thi lại lần 2 và hoàn thành xử lý học tập các khóa;

- Tổ chức các lớp K53 và K54 kinh tế bảo vệ ñồ án tốt nghiệp;

- Tổ chức giao ñề tài luận văn cho các học viên cao học khóa 24; tổ chức  bảo
vệ luận văn và một số NCS bảo vệ luận án cấp cơ sở và cấp Trường; lập lịch giảng dạy
học kỳ II cho học viên cao học K25;

- Biên soạn lại quy chế ñào tạo ñại học, cao ñẳng hệ chính quy (ñã ban hành
theo quyết ñịnh số 444/Qð-ðH-SðH ngày 19/8/2009) cho phù hợp với quy chế ñào
tạo theo học chế tín chỉ sửa ñổi.

- Sửa ñổi, bổ sung chương trình ñào tạo cao ñẳng,  liên thông cao ñẳng ñại học;

2.4. Về công tác nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ:

- Biên tập và xuất bản tạp chí KHKT số 42;

- Hoàn thành công tác chuyển ñổi các Trung tâm, Công ty theo Nghị ñịnh
115/Nð-CP và Nghị ñịnh 80/Nð-CP;

 3

- Tổ chức Hội nghị khoa học sinh viên lần thứ 26 và biên tập, xuất bản tuyển
tập các công trình NCKH sinh viên năm 2013;

- Tổ chức nghiệm thu các ñề tài NCKH sinh viên do công ty TNK tài trợ;

- Triển khai công tác tổ chức cuộc thi Olympic Vật lý quốc gia;

 - Tổ chức các hội thảo chuyên ñề.

2.5. Các công tác khác:

- Thực hiện Chương trình hành ñộng của ngành Giáo dục thực hiện Chiến lược phát
triển giáo dục Việt Nam 2011-2020, Kết luận số 51-KL/TW ngày 29/10/2012 của Hội nghị lần
thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương ðảng khóa XI và Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 22/01/2013
của Thủ tướng Chính phủ về ñổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và ñào tạo;

- Tiếp tục triển khai các dự án xây dựng cơ bản khu A,B;

- Tiếp tục triển khai công tác chuẩn bị dự án ñầu tư xây dựng nhà ñể bán cho
cán bộ;

- Tiếp tục tổ chức lấy ý kiến phản hồi từ người học về hoạt ñộng giảng dạy của
giảng viên;

- Tổ chức giao ban công tác sinh viên;

- Tổ chức sinh hoạt lớp cho sinh viên chính quy học kỳ II năm học 2012-2013;

- Tổ chức các giải văn nghệ, TDTT theo kế hoạch ñã phê duyệt năm 2013;

- Bàn giao ñưa vào sử dụng KTX sinh viên Lào;

- Tiếp tục triển khai dự án xây dựng phòng thí nghiệm nghiên cứu ðịa chất theo
kinh phí ñược cấp năm 2013;

- Thành lập trung tâm Ngoại ngữ và Tin học trong Trường;

- Tổ chức hội chợ việc làm sinh viên năm 2013;

- Tiếp tục kiểm tra việc ñeo thẻ của sinh viên và cán bộ viên chức trong khuôn
viên Trường.

Nhận ñược thông báo này, các ñơn vị cần nghiên cứu triển khai và thực hiện kế
hoạch từng tháng cho phù hợp với chức năng nhiệm vụ của ñơn vị./.

Nơi nhận:
  - Như trên;
  - BGH, ðU, Cð, ðTN;
  - Lưu: HCTH.

HIỆU TRƯỞNG

(ñã ký)

PGS.TS Trần ðình Kiên